

**KẾ HOẠCH**

**Tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh tra, Luật Phòng,  
chống tham nhũng, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo  
trên địa bàn tỉnh Bình Phước**

Thực hiện Kế hoạch 335/KH-UBND ngày 14/11/2022 của UBND tỉnh về việc phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Nhằm triển khai sâu, rộng Luật Thanh tra, Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 20/10/2020 của Chính phủ quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các văn bản hướng dẫn thi hành,

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh tra, Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành, trên địa bàn tỉnh Bình Phước, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn tỉnh một cách kịp thời, hiệu quả. Đồng thời, nâng cao nhận thức trách nhiệm của lãnh đạo các cấp, các ngành trong thực hiện một số quy định của pháp luật về thanh tra, về phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương và ý thức tuân thủ pháp luật trong hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn tỉnh.

**2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải gắn liền với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải phù hợp với đường lối, chính sách của Đảng; tuân thủ các quy định pháp luật của Nhà nước; có nội dung thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm.

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với các nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến**

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh tra năm 2022 và các nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành: Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Thanh tra; Nghị định quy định về cơ quan thực hiện chức năng thanh tra.

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 20/10/2020 của Chính phủ quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các văn bản hướng dẫn thi hành.

### **2. Thời gian, địa điểm, đối tượng**

#### **2.1. Thời gian, địa điểm dự kiến**

| <b>Stt</b>                       | <b>Đơn vị</b>       | <b>Địa điểm</b>           | <b>Thời gian</b> |
|----------------------------------|---------------------|---------------------------|------------------|
| <b>Cấp tỉnh</b>                  |                     |                           |                  |
| 01                               | Các sở, ban, ngành  | Hội trường MTTQ tỉnh      | Quý III          |
| <b>Cấp huyện, thị, thành phố</b> |                     |                           |                  |
| 01                               | Huyện Lộc Ninh      | Hội trường UBND huyện     | Quý III          |
| 02                               | Huyện Bù Đốp        | Hội trường UBND huyện     |                  |
| 03                               | Thị xã Bình Long    | Hội trường UBND thị xã    |                  |
| 04                               | Huyện Bù Đăng       | Hội trường UBND huyện     |                  |
| 05                               | Huyện Chơn Thành    | Hội trường UBND huyện     |                  |
| 06                               | Huyện Hớn Quản      | Hội trường UBND huyện     |                  |
| 07                               | Huyện Đồng Phú      | Hội trường UBND huyện     |                  |
| 08                               | Huyện Phú Riềng     | Hội trường UBND huyện     | Quý IV           |
| 09                               | Huyện Bù Gia Mập    | Hội trường UBND huyện     |                  |
| 10                               | Thị xã Phước Long   | Hội trường UBND thị xã    |                  |
| 11                               | Thành phố Đồng Xoài | Hội trường UBND thành phố |                  |



## **2.2. Đối tượng**

- Các sở, ban, ngành: Thủ trưởng các sở, ban, ngành; CBCC làm công tác tổ chức; cán bộ phụ trách công tác thanh tra và Phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc các sở, ban, ngành; Thanh tra các sở, ban, ngành và các đơn vị trực thuộc UBND tỉnh, Ban Tiếp Công dân tỉnh.

- UBND thành phố, các huyện, thị xã: Chủ tịch UBND thành phố, huyện, thị xã; Thanh tra thành phố, huyện, thị xã; Trưởng các phòng, ban chuyên môn, các đơn vị trực thuộc UBND thành phố, huyện, thị xã; Hiệu trưởng và Kế toán các trường học.

- Cán bộ UBND các xã, phường, thị trấn: Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn, cán bộ phụ trách công tác Phòng, chống tham nhũng, cán bộ tiếp công dân.

## **III. HÌNH THỨC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền, Báo cáo viên cấp tỉnh sẽ tiến hành triển khai các nội dung tuyên truyền, phổ biến trực tiếp.

- Cấp phát tài liệu, chuyển các file tài liệu đến đối tượng tuyên truyền.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Giao Chánh Thanh tra tỉnh**

- Thành lập Tổ tuyên truyền, xây dựng Kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai tại các huyện, thị xã, thành phố.

- Mời Báo cáo viên cấp tỉnh chuẩn bị nội dung và thực hiện báo cáo các chuyên đề về Luật Thanh tra, Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 20/10/2020 của Chính phủ quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Xây dựng tài liệu, cấp phát phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến.

- Lập dự toán kinh phí chung cho hoạt động tuyên truyền gửi Sở Tài chính thẩm định theo đúng quy định.

- Trường hợp Trung ương ban hành văn bản mới hoặc hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm 2023 mà nội dung chưa được quy định trong Kế hoạch này thì Thanh tra tỉnh chỉ đạo Tổ tuyên truyền chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện.

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc phối hợp để triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch này.



**3. Sở Tài chính:** Căn cứ vào nguồn kinh phí đã bố trí trong dự toán đã giao cho Thanh tra tỉnh năm 2023 thực hiện thẩm định, thanh quyết toán theo đúng quy định./.

**Nơi nhận:**

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP;
- Lưu: VT. DN04



**CHỦ TỊCH**

**Trần Tuệ Hiền**

